
CCiittttàà  ddii  
MMaannffrreeddoonniiaa     
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 

 

                    ccooppiiaa    

  

SSeettttoorree  IIII  ddii  SSttaaffff    
""PPoolliizziiaa  LLooccaallee""  

   DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  

 

N. 1275   del  04.10.2018 

 

 
 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di Ottobre, in Manfredonia e 
nel Comando di Polizia Locale, il Dirigente ad interim Dott. Matteo 
OGNISSANTI,  ha adottato la seguente determinazione.     
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Impegno di spesa per recupero, trasporto e custodia di veicoli abbandonati o 

  sottoposti a sequestro/fermo. 
               CIG: Z55252CC23 
                  



IL DIRIGENTE 
 

Assunte le funzioni di Dirigente del Settore II di Staff, giusto Decreto Sindacale n. 12 del 
08.06.2018;  
  
Premesso che: 
 
Spetta agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S.: 

a. Il recupero dei veicoli a motore e rimorchi abbandonati, in condizioni da far presumere lo 
stato di abbandono e cioè privi della targa  o di parti essenziali per l’uso o la conservazione, 
così come disciplinato dal D.M. 22 ottobre 1999, n. 460 e conferimento degli stessi ai centri 
di raccolta individuati annualmente dal Prefetto; 

b. Il sequestro o il fermo dei veicoli a motore quale sanzione accessoria per violazione a 
disposizioni normative ed affidamento degli stessi per la custodia, ad uno dei soggetti 
pubblici o privati indicati in un elenco annualmente predisposto dal Prefetto; 

 
Considerato che l’art. 3, comma 2, del D.M. 22 ottobre 1999, n. 460, pone a carico dell’ente 
proprietario della strada sulla quale i veicoli abbandonati sono stati rinvenuti, gli oneri finanziari 
relativi al prelievo, custodia e demolizione degli stessi; 
 
Preso atto che, alla luce delle vigenti disposizioni in materia, fino al momento dell’avvio della 
procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non ritirato dal proprietario, che sono 
poste a carico dello stesso unitamente alle sanzioni amministrative pecuniarie, devono essere 
anticipate dall’Amministrazione da cui dipendono gli organi di polizia stradale che hanno proceduto 
al fermo o al sequestro; 
 
Viste le note allegate alla presente, Loro Riff.  n. 11433, 11434 e 11491(inviate a mezzo PEC il 
05.06.2018),  n. 11496, 11497 e 11498 (inviate a mezzo PEC il 20.06.2018),  n. 11291 e n. 11492 
(inviate con due distinte PEC il 03.07.2018),   presentate dalla Ditta “SOCCORSO STRADALE 
ANTONIO MANZELLA”, con sede in questa Loc. Posta del Fosso km. 2, indicata nell’elenco 
predisposto  annualmente dal Prefetto per il servizio di recupero, trasporto e custodia dei veicoli, 
con la quale si richiede il pagamento delle spese relative alla custodia e demolizione di n. 8 veicoli, 
per un totale di € 885,76  IVA compresa; 
 
Dato atto che la somma di € 885,76  trova copertura al Cap. 2886 dell’esercizio finanziario 2018; 
 
Dato atto che per il corrente esercizio 2018, in assenza di ulteriori disposizioni, in via correttiva e 
contenitiva, il Comune di Manfredonia limita la spesa a quelle obbligatorie per legge e a quelle 
necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, tra le quali rientra la spesa in 
oggetto; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 03.05.2018; 
 
Vista la Deliberazione di  G.C. n. 88  dell’11.05.2018; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 



Per le ragioni innanzi dette che qui si intendono integralmente trascritte 
 
 
 

DETERMINA 
  
 
1)di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili le seguenti somme: 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 2886 Descrizione “Custodia giudiziaria veicoli sottoposti a sequestro” 

Intervento  01  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z55252CC23 CUP  

Creditore Soccorso Stradale Antonio Manzella – Loc. Posta del Fosso, km 2 - Manfredonia 

Causale Spesa per recupero, trasporto e custodia di veicoli abbandonati o  sottoposti a sequestro/fermo 

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo € 885,76  Frazionabile in 12  

 
 
2) di imputare la spesa complessiva di € 885,76  in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2018 2886 € 885,76 

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D. Lgs. N.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
    147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
    alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
    unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto che per il corrente esercizio 2018, in assenza di ulteriori disposizioni, in via correttiva 
e contenitiva, il Comune di Manfredonia limita la spesa a quelle obbligatorie per legge e a quelle 
necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, tra le quali rientra la spesa in 
oggetto; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui agli 
artt. 26 e 27 del  D.Lgs. n.33/2013; 
 
7) di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il Comm. 
Sup. Tommaso CASTRIGNANO, Polizia Locale; 
 
8) di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-
    line all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi. 
 
 
           Il Responsabile del Procedimento                           Il Dirigente a.i. 
    F.to  Comm. Sup. Tommaso CASTRIGNANO          f.to Dott. Matteo OGNISSANTI 
 
 
 



CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza dell'azione amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente Finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

 

Manfredonia, 04.10.2018                                                                 IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                          f.to  Dott. Matteo OGNISSANTI 

 

________________________________________________________________________________ 

  

Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sul capitolo 2886 dell’Esercizio Finanziario 2018. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

Manfredonia, ______________                         IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

                                                                   f.to                                            

 

 

PUBBLICAZIONE 

Ricorrendone le condizioni, i dati relativi agli artt. 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco 

dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono stati pubblicati in data 

_____________________ nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet 

istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                   p. IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                           L’incaricato 

                                                                                                                     f.to  M.O. Maria TINO   

 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
E’ copia conforme all’originale 
          
 

IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                  Dott. Matteo OGNISSANTI 



 
 

TABELLA   ARTT. 26 e 27  del  D.Lgs. 33/2013 

  

Determinazione n. 1275    del    04.10.2018  II  Settore Di Staff Polizia Locale 

 
 
Oggetto:Impegno di spesa per recupero, trasporto e custodia di veicoli abbandonati o   sottoposti a 

sequestro/fermo. 
               CIG: Z55252CC23 
                  
 

 

a) Nominativo: 

 

C.F. -  P.I. 

 

Ditta “SOCCORSO STRADALE ANTONIO MANZELLA” 

Loc. Posta del Fosso km. 2 

71043 Manfredonia 

C.F.: MNZNTN89T17H926R 

P.I.: 03682240712 

b) Importo: 

 

 

 

   

€  885,76IVA compresa 

c) Norma o titolo a base 

dell’affidamento: 

 

 

Procedura diretta 

d) Ufficio e responsabile del 

procedimento: 

 

 

 

Comm. Sup. Tommaso CASTRIGNANO 

e) Modalità per individuazione 

beneficiario: 

 

 

Affidamento diretto 

f) Curriculum/         /            / 

 

 

 

 

 
                                                                                                              IL DIRIGENTE a.i.  

f.to    Dott. Matteo OGNISSANTI 
           


